
INDEPENDENCE

ESTADO DO CEARÁ 
PAÇO MUNICIPAL DEPUTADO ALCEU VIEIRA COUTINHO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

P R E F E I T U R A
Terra de todos nós

I CATIVA

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
INDEPENDÊNCIA/CE.

A contratação aqui pretendida será efetuada com o seguinte fornecedor: A N 
VASCONCELOS JUNIOR, tendo em vista que registrou os menores preços na licitação, 
cujo identificado, os quais são vantajosos para Administração, consoante pesquisa de 
preços realizada pelo setor competente.

Ocorre que a SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, efetuou 
através de Pregão na forma Presencial, Registro de Preços, para itens concernente a 
mobiliário.

Urge então a necessidade desta Secretaria em contratar itens similares afim de proporcionar 
um ambiente de trabalho mais digno e confortável para seus colaboradores.

Para tanto, o GABINETE DO PREFEITO deveria em suma, realizar as pesquisas de 
preços visando a contratação. Outrossim, após a realização destas pesquisas de preços 
verificou-se que é mais vantajoso do ponto de vista financeiro, ADERIR aos preços 
registrados na Ata de Registro de Preços sob o n°ST-PP008/ 19-SRP.

Por conseguinte, verificamos que a empresa detentora dos preços registrados atende a 
nossa necessidade e comprovara no processo sua qualificação economico-financeira, e de 
regularidade fiscal e trabalhista dentro do que exige a Lei, a fim de garantir ao erário uma 
boa e segura contratação.

Portanto, considerando a manifesta vantagem dos preços registrados na Ata de Registro de
Preços aludida, o GABINETE DO PREFEITO, opta por aderir a itens da Ata de Registro 
de Preços: ST-PP008/ 19-SRP oriunda do PREGÃO PRESENCIAL ST-PP008/ 19-SRP.

Independência - Ceará, 27 de novembro de 2019.

TACI Al SA VIEIRA
Chefe de Gabinete

Rua do Cruzeiro, 244 - Centro, Independência/CE - CEP: 63640-000
CNPJ: 07.982.028/0001-10

Tel.: [88] 3675.1914



INDEPENDENCE
P R E F E I T U R A

Terra de todos nós

ESTADO DO CEARÁ 
PAÇO MUNICIPAL DEPUTADO ALCEU VIEIRA COUTINHO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA
Páq 331$*^

TERMO DE ADESAO

PROCESSO:
ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° ST-PP008/19-SRP, DE 19 de 
setembro de 2019.
PREGÃO PRESENCIAL ST-PP008/19-SRP, DE 14 de agosto de 2019. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA/CE

Considerando que o presente Processo de Adesão a Ata de Registro de Preços 
obedeceu a todas as normas legais recomendadas em conformidade com a Lei n°. 
10.520/2002, de 17 de julho de 2002, Decreto n°. 7.892, de 23 de Janeiro de 2013, em seu 
artigo 22, subsidiariamente com o disposto na Lei n°. 8.666, de 21 de junho de 1.993 e 
alterações posteriores, e demais normas pertinentes;

Considerando a Adesão à Ata de Registro de Preços n° ST-PP008/ 19-SRP, da 
Secretaria do Trabalho e Assistência Social, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE EQUIPAMENTOS 
PERMANENTES, CONFORME ANEXO I DO EDITAL, PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DESTE MUNICÍPIO, oriunda do PREGÃO PRESENCIAL ST-PP008/19-SRP, de 14 de 
agosto de 2019.

Considerando a Solicitação, datada em 04 de novembro de 2019, expedido por o 
GABINETE DO PREFEITO de Independência, na categoria de Orgao Não 
Participante, ao ORGÃO GERENCIADOR, no qual solicita permissão para aderir aos 
itens 09 e 10, onde a empresa A N VASCONCELOS JUNIOR, consagra-se vencedora.

Considerando a resposta do ORGAO GERENCIADOR que autorizou a 
Adesão da Ata de Registro de Preços referente aos itens quantitativos solicitados;

Considerando o TERMO DE ACEITE da empresa detentora da referida Ata de 
Registro de Preços:

A N VASCONCELOS JUNIOR, sediada no endereço: RUA 608, 51A, 
CONJUNTO CEARÁ I, FORTALEZA/CE, CEP: 60.531-540.

Consubstanciado, por fim, nos Princípios da Legalidade, da Economia Processual, da 
Publicidade e da Eficiência.

RESOLVE:

Aderir a Ata de Registro de Preços n° ST-PP008/ 19-SRP, de 19 de setembro de 
2019. Oriunda do Pregão Presencial N° ST-PP008/19-SRP, de 14 de agosto de 2019, 
realizado pela SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SCO  AL, quanto ao 
fornecedor a seguir:

Rua do Cruzeiro, 244 - Centro, Independência/CE - CEP: 63640-000
CNPJ: 07.982.028/0001-10

Tel.: [88] 3675.1914



ESTADO DO CEARÁ 
PAÇO MUNICIPAL DEPUTADO ALCEU VIEIRA COUTINHO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

INDEPENDENCIA
P R E F E I T U R A

Terra de todos nós

✓ A N  VASCONCELOS JUNIOR;

INDEPENDÊNCIA/CE, 02 DE DEZEMBRO DE 2019.

Atenciosamente,

TACIANA PEDROSA VIEIRA
Chefe de Gabinete

TESTEMUNHAS:

Rua do Cruzeiro, 244 - Centro, Independência/CE - CEP: 63640-000
CNPJ: 07.982.028/0001-10

Tel.: [88] 3675.1914



ESTADO DO CEARÁ 
PAÇO MUNICIPAL DEPUTADO ALCEU VIEIRA COUTINHO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

INDEPENDENCIA -
P R E F E I T U R A

Terra de todos nós

TERMO DE RATIFICAÇÃO

O GABINETE DO PREFEITO, através de sua ordenadora de despesas, Sra. TACIANA 

PEDROSA VIEIRA, no uso de suas atribuições legais e considerando haver a Comissão de 
Licitação e Pregão, cumprindo todas as exigências para a abertura do Processo de Carona n? 

GP-ARP001/19, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE INDEPENDÊNCIA/CE, decorrente 

da Ata de Registro de Preços n9 ST-PP008/19-SRP de 19 de setembro de 2019, oriundo do 
PREGÃO PRESENCIAL ST-PP008/19-SRP, de 14 de agosto de 2019 da SECRETARIA DO 

TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, vem RATIFICAR o presente processo administrativo, para 

que produza os seus efeitos legais e jurídicos.

Fica RATIFICADO o presente Processo de Adesão ao Registro de Preços n̂  GP-ARP001/19, em 

favor da seguinte empresa e com o respectivo valor:

EMPRESA: A N VASCONCELOS JUNIOR
ENDEREÇO: RUA 608, 51A, CONJUNTO CEARÁ I, FORTALEZA/CE, CEP: 60.531-540 

CNPJ N9: 19.603.291/0001-30

•

ITEM ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS UNIDADE TOTAL MARCA■ VR.UNIT
VR.TOTAL

MOBILIÁRIO EM GERAL (4.4.90.52.42
CADEIRA SECRETÁRIA FIXA, ENCOSTO COM 
ESTRUTURA DO CHASSI DE POLIPROPILENO 
INJETADO COM ALETAS DE REFORÇOS 
ESTRUTURAIS, ESTOFAMENTO EM ESPUMA 
FLEXÍVEL DE POLIURETANO INJETADA 
MOLDADA COM ESPESSURA MÉDIA 
PREDOMINANTE ENTRE 35 E 50 MM, PROVIDO 
DE CARENAGEM PARA CONTRA CAPA DO 
ENCOSTO INJETADA EM POLIPROPILENO, A 
JUNÇÃO DAS CARENAGENS DO ENCOSTO COM 
A DO SUPORTE DE JUNÇÃO DO ENCOSTO NÃO 
DEVE DEIXAR TAL SUPORTE APARENTE E/OU 
ACESSÍVEL AO USUÁRIO NA PORÇÃO 
POSTERIOR DO CONTRA ENCOSTO. 
DISPENSANDO O USO DE PERFIL DE BORDOS 
DE PVC E PARAFUSOS PARA ACABAMENTO E 
OU FIXAÇÃO DA CONTRA CAPA DE ENCOSTO. 
FIXAÇÃO DOS ELEMENTOS AO CHASSI DE 
ENCOSTO ATRAVÉS DE PARAFUSOS E PORCAS 
GARRAS COM ROSCA MÉTRICA.REVESTI MENTO 
DO ENCOSTO EM TECIDO TIPO CREPE NA COR 
VERDE, EM POLIÉSTER. DIMENSÕES MÍNIMAS 
DE ENCOSTO (MM): 400 EXTENSÃO VERTICAL X 
450 LARGURA COM VARIAÇÃO DE +/- S% X 35 
ESPESSURA MÍNIMA DA ESPUMA NA SALIÊNCIA 
PARA APOIO DA REGIÃO LOMBAR; DIMENSÕES 
DE ASSENTO (MM): 420 PROFUNDIDADE (DE 
SUPERFÍCIE) X 460 LARGURA E RAIO DE 
CURVATURA DO ENCOSTO NA REGIÃO DO

UNID 9 MAP 163,00 1.467,009

Rua do Cruzeiro, 244 - Centro, Independência/CE - CEP: 63640-000
CNPJ: 07.982.028/0001-10

TeL: [88] 3675.1914



ESTADO DO CEARÁ 
PAÇO MUNICIPAL DEPUTADO ALCEU VIEIRA COUTINHO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

INDEPENDENCIA
P R E F E I T U R A

Terra de todos nós

APOIO LOMBAR ENTRE 400 E 500 MM COM 
VARIAÇÃO DE +/- 5%, ÂNGULO DE ABERTURA 
ENTRE O ASSENTO E O ENCOSTO: ENTRE 90 E 
110 GRAUS; ASSENTO COM ESTRUTURA EM 
CHASSI DE POLIPROPILENO INJETADO COM 
ALETAS DE REFORÇOS ESTRUTURAIS OU EM 
COMPENSADO MULTILAMINADO ANATÔMICO 
DE ESPESSURA MÍNIMA DE 12 MM, 
ESTOFAMENTO EM ESPUMA FLEXÍVEL DE 
POLIURETANO INJETADA MOLDADA COM 
MESMAS CARACTERÍSTICAS FÍSICAS E DE 
DESEMPENHO ESPECIFICADAS PARA O 
ENCOSTO, DOTADO DE CARENAGEM DE 
CONTRA CAPA PARA O ASSENTO INJETADA EM 
POLIPROPILENO QUE PROTEJA TODO O 
CONTRA ASSENTO E BORDOS. DISPENSANDO O 
USO DE PERFIL DE BORDOS DE PVC E 
PARAFUSOS PARA ACABAMENTO E OU 
FIXAÇÃO DA CONTRA CAPA DE ENCOSTO. 
FIXAÇÃO DOS ELEMENTOS AO CHASSI DE 
ENCOSTO ATRAVÉS DE PARAFUSOS E PORCAS 
GARRAS COM ROSCA MÉTRICA.
REVESTIMENTO DO ENCOSTO EM TECIDO TIPO 
CREPE NA COR VERDE, EM POLIÉSTER. 
DIMENSÕES E DO ASSENTO DE LARGURA 
(MÍNIMA) E PROFUNDIDADE DE SUPERFÍCIE 
(MÍNIMA) DE 460 MM, PROFUNDIDADE ÚTIL 
ENTRE 420 E 470 MM E INCLINAÇÃO DO 
ASSENTO FIXA ENTRE -3 E -7 GRAUS. BASE FIXA 
COM CONTÍNUA EM FORMATO DE "C" OU EM 
’S", ONDE O ASSENTO FIXA EM SUSPENSÃO E 
PROPORCIONA BALANÇO. FABRICADA EM 
TUBO DE AÇO CARBONO DE SEÇÃO CIRCULAR 
COM DIÂMETRO DE, NO MÍNIMO, 25,40 MM E 
ESPESSURA DE PAREDE DE, NO MÍNIMO, 2,25 
MM. PLATAFORMA DE FIXAÇÃO DO ASSENTO 
FUNDIDA AOS TUBOS DA ESTRUTURA ATRAVÉS 
DO PROCESSO MIG/MAG EXECUTADA EM 
CHAPA DE AÇO ESTAMPADA COM ESPESSURA 
MÍNIMA DE 2,25 MM COM OFERTA DE 
FURAÇÃO, NO MÍNIMO, MAIS ESPAÇADA 
CONFORME PADRÃO NACIONAL (160 X 
200MM). PARA ATRITO COM A SUPERFÍCIE DO 
PISO, A ESTRUTURA DEVERÁ SER PROVIDA DE, 
NO MÍNIMO, 04 SAPATAS INJETADAS EM 
MATERIAL TERMOPLÁSTICO (POLIPROPILENO 
OU SIMILAR). OS ELEMENTOS METÁLICOS DA 
ESTRUTURA DEVEM APRESENTAR 
TRATAMENTO DE SUPERFÍCIE POR MEIO DE 
PINTURA ELETROSTÁTICA À PÓ, COM 
TRATAMENTO ANTI FERRUGINOSO E 
POSTERIOR CURA E POLIMERIZAÇÃO EM 
ESTUFA; SUPORTE DE JUNÇÃO DO ENCOSTO: 
EM AÇO FIXADO POR, NO MÍNIMO, DOIS 
PONTOS DIRETAMENTE NA ESTRUTURA

Rua do Cruzeiro, 244 - Centro, Independência/CE - CEP: 63640-000 
CNPJ: 07.982.028/0001-10 

Tel.: [88] 3675.1914



ESTADO DO CEARÁ 
PAÇO MUNICIPAL DEPUTADO ALCEU VIEIRA COUTINHO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

INDEPENDENCIA
P R E F E I T U R A

Terra de todos nós

METÁLICA E NÃO NO CHASSI DE ASSENTO, DE 
MODO A ELEVAR A SUA DURABILIDADE. 
SUPORTE DO ENCOSTO DURÁVEL DE MANEIRA 
TAL QUE PROPORCIONE À CADEIRA 
PERFORMANCE CONFORME PRECONIZADO 
PELOS ENSAIOS MECÂNICOS APLICÁVEIS DA 
ABNT NBR 13962/06 PARA CADEIRA DE 
DIÁLOGO. FIXAÇÃO AO CHASSI ESTRUTURAL DE 
ENCOSTO POR, NO MÍNIMO, DOIS PONTOS E 
ATRAVÉS DE PARAFUSOS E ROSCAS MÉTRICAS 
COM TRAVA QUÍMICA. OS ELEMENTOS 
METÁLICOS DO SUPORTE DE JUNÇÃO DO 
ENCOSTO DEVEM APRESENTAR TRATAMENTO 
DE SUPERFÍCIE POR MEIO DE PINTURA 
ELETROSTÁTICA À PÓ, COM TRATAMENTO 
ANTI FERRUGINOSO E POSTERIOR CURA E 
POLIMERIZAÇÃO EM ESTUFA; BRAÇOS FIXOS 
POLIGONAIS FECHADOS, VAZADOS, FIXOS POR 
NO MÍNIMO 03 PARAFUSOS EM CADA BRAÇO, 
ESTRUTURADO EM ALMA DE AÇO E 
RECOBERTO POR INTEIRO, INCLUSIVE NA 
CHAPA DE TRANSIÇÃO E FIXAÇÃO AO ASSENTO, 
COM POLIURETANO INTEGRAL SKIN DE COR 
PRETA COM TEXTURA.

10

CADEIRA SECRETARIA EXECUTIVA BASE 
GIRATÓRIA, COM REGULAGEM DE ALTURA, 
ENCOSTO RECLINÁVEL, ASSENTO E ENCOSTO 
COM ESTRUTURA EM MADEIRA COMPENSADO 
MULTILAMINADO ANATÔMICO DE ESPESSURA 
MÍNIMA DE 12 MM; ASSENTO E ENCONSTOS 
REVESTIDOS EM TECIDO NA COR VERDE, COM 
SALIÊNCIA PARA PERFEITO APOIO DAREGIÃO 
LOMBAR; ASSENTO E ENCOSTO COM BORDAS 
FRONTAIS E LATERAIS ARREDONDADAS; CAPAS 
DE PROTEÇÃO E ACABAMENTO DO ASSENTO E 
ENCOSTO EM POLIPROPILENO INJETADO EM 
ALTA PRESSÃO NA COR PRETA, DISPENSANDO 
A UTILIZAÇÃO DE PERFIS DE PVC PARA 
ACABAMENTO DAS BORDAS; ENCOSTO: 
ESTRUTURADO EM CHASSI DEPOLIPROPILENO 
INJETADO COM ALETAS DE REFORÇOS 
ESTRUTURAIS, ESTOFAMENTO EM ESPUMA 
FLEXÍVEL DE POLIURETANO INJETADA 
MOLDADA COM ESPESSURA MÉDIA 
PREDOMINANTE ENTRE 35 E 50 MM E DOTADO 
DE CARENAGEM PARA CONTRA CAPA DO 
ENCOSTO INJETADA EM POLIPROPILENO. 
DIMENSÕES MÍNIMAS DE ENCOSTO (MM): 400 
EXTENSÃO VERTICAL X 450 URGURA E RAIO DE 
CURVATURA DO ENCOSTO NA REGIÃO DO 
APOIO LOMBAR ENTRE 400 E 500 MM COM 
VARIAÇÃO DE -•■/- S%.; AJUSTE DE ALTURA DO 
ENCOSTO: EM NO MÍNIMO 5 PONTOS, COM 
CURSO VERTICAL MÍNIMO DE AJUSTE DE 70 
MM, FAIXA DE INCLINAÇÃO MÍNIMA DO

v j 
■ « # ***

UNID 11 MAP 390,00

Rua do Cruzeiro, 244 - Centro, Independência/CE - CEP: 63640-000
CNPJ: 07.982.028/0001-10

Tel.: [88] 3675.1914



ESTADO DO CEARÁ 
PAÇO MUNICIPAL DEPUTADO ALCEU VIEIRA COUTINHO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

INDEPENDENCE
P R E F E I T U R A

Terra de todos nós

ENCOSTO: 25 GRAUS; ASSENTO:
ESTRUTURADO EM CHASSI DE POLIPROPILENO 
INJETADO, ESTOFAMENTO EM ESPUMA 
FLEXÍVEL DE POLIURETANO INJETADA 
MOLDADA COM MESMAS CARAaERÍSTICAS 
FÍSICAS E DE DESEMPENHO ESPECIFICADAS 
PARA O ENCOSTO, DOTADO DE CARENAGEM 
DE CONTRA CAPA PARA O ASSENTO INJETADA 
EM POLIPROPILENO QUE PROTEJA TODO O 
CONTRA ASSENTO E BORDOS. FIXAÇÃO DOS 
ELEMENTOS AO CHASSI DE ASSENTO ATRAVÉS 
DE PARAFUSOS E PORCAS GARRAS COM ROSCA 
MÉTRICA. ASPECTOS DIMENSIONAIS E DE 
FUNCIONALIDADES DO ASSENTO: LARGURA E 
PROFUNDIDADE DE SUPERFÍCIE MÍNIMA: 470 
MM COM VARIAÇÃO DE +/- 5%.. AJUSTE DE 
ALTURA DO ASSENTO COM CURSO MÍNIMO 
VERTICAL DE 100 MM, SENDO A MEDIÇÃO 
REALIZADA CONFORME PROPOSTO PELA ABNT 
NBR13962/06. INCLINAÇÃO DO ASSENTO FIXA 
OU REGULÁVEL, POSSIBILITANDO 
POSICIONAMENTO ENTRE -2 E -7 GRAUS EM 
RELAÇÃO À HORIZONTAL POSSUIR 
MECANISMO OPERACIONAL DO TIPO CONTATO 
PERMANENTE QUE POSSIBILITE, NO MÍNIMO, 
AJUSTE DE ALTURA DO ASSENTO, AJUSTE DE 
ALTURA DO ENCOSTO E AJUSTE DE 
INCLINAÇÃO DO ENCOSTO, DE MANEIRA 
INDEPENDENTE ENTRE SI. PLATAFORMA DO 
ASSENTO COM, NO MÍNIMO, OFERTA DE 
FURAÇÃO MAIS ESPAÇADA CONFORME 
PADRÃO NACIONAL (160 X 200 MM), 
PLATAFORMAS COM FURAÇÃO UNIVERSAL 
SERÃO ACEITAS, PORÉM NÃO SERÃO ACEITAS 
PLATAFORMAS COM FURAÇÃO MENOS 
ESPAÇADAS (APENAS 125 X125 M). TAL 
PLATAFORMA DEVE SER EXECUTADA EM 
CHAPA DE AÇO CARBONO ESTAMPADA COM 
ESPESSURA MÍNIMA DE 2,65 MM E FUNDIDA 
AOS DEMAIS ELEMENTOS ATRAVÉS DE SOLDA 
DO TIPO MIG/MAG OU ELETROFUSÃO. 
SUPORTE DO ENCOSTO DO MECANISMO 
ARTICULADO COM MOLA DE RETORNO 
AUTOMÁTICO.. O MECANISMO DEVE SER DO 
TIPO MONOBLOCO, OU SEJA, A PORÇÃO DO 
ENCOSTO DEVE ESTAR UNIDA 
PERMANENTEMENTE E NÃO DE MODO A 
DESACOPLÁ-LA DO ASSENTO. SUPORTE DO 
ENCOSTO DEVERÁ OBRIGATORIAMENTE SER 
PROVIDO DE CARENAGEM PLÁSTICA DE 
PROTEÇÃO E ACABAMENTO INJETADA EM 
POLIPROPILENO PORÉM NÃO SER CORRUGADA 
(SANFONADA), ELEMENTOS METÁLICOS DO 
MECANISMO CONSTRUÍDOS EM CHAPA DE 
AÇO E/OU EXPOSTOS DEVEM APRESENTAR

Rua do Cruzeiro, 244 - Centro, Independência/CE - CEP: 63640-000
CNPJ: 07.982.028/0001-10

Tel.: [88] 3675.1914



ESTADO DO CEARÁ 
PAÇO MUNICIPAL DEPUTADO ALCEU VIEIRA COUTINHO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

INDEPENDENCE
P R E F E I T U R A

Terra de todos nós

TRATAMENTO DE SUPERFÍCIE POR MEIO DE 
PINTURA ELETROSTÁTICAÀ PÓ, COM 
TRATAMENTO ANTI FERRUGINOSO E 
POSTERIOR CURA E POLIMERIZAÇÃO EM 
ESTUFA. BASE COM PATAS CONFECCIONADA 
EM AÇO TUBULAR DE SEÇÃO RETANGULAR OU 
SEMI OBLONGA CUJAS DIMENSÕES DO PERFIL 
TUBULAR SEJAM, NO MÍNIMO, DE 20 X 35 X 
1,50 MM, SOLDADAS POR ELETROFUSÃO E 
COM REFORÇO EM METAL INERT GAS EM DOIS 
ANÉIS CENTRAIS ESTAMPADOS QUE FORMAM 
O CÔNICO DE ALOJAMENTO DO PISTÃO. NÃO 
SERÁ ADMITIDO O USO DE BUCHA PLÁSTICA 
OU SOLDA PARA FIXAÇÃO DO PINO DO 
RODÍZIO, PARA FACILITAR EVENTUAIS 
MANUTENÇÕES, O MESMO DEVERÁ SER FIXO 
ATRAVÉS DE ANEL METÁUCO. TAL BASE 
DEVERÁ POSSUIR RAIO DA PATA MÍNIMO DE 
280 MM E PROJEÇÃO DA PATA MÁXIMA DE 
350 MM, COM CINCO PONTOS DE APOIO NO 
MÍNIMO. RODÍZIOS: DE DUPLO GIRO DO TIPO 
"W" OU "H" E DIMENSIONAIS CONFORME O 
PRECONIZADO PELOS REQUISITOS APLICÁVEIS 
DA ABNT NBR 13962/06, COM EIXO VERTICAL 
DE, NO MÍNIMO, 10 MM, COM ANEL ELÁSTICO 
METÁLICO PARA FIXAÇÃO DO RODÍZIO À BASE 
SEM O USO DE BUCHA PLÁSTICA OU SOLDA; 
OBS: TODA ESTRUTURA METÁLICA RECEBE 
TRATAMENTO DE DESENGRAXE, DECAPAGEM E 
FOSFATIZAÇÃO ANTIFERRUGEM PINTADA COM 
TINTA EPÓXI-PÓ NA COR PRETA., COM 12 
MESES (1 ANO), NO MÍNIMO, DE GARANTIA 
CONTRA VÍCIOS OU DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.

5.757,00

Importa a presente Adesão no valor global de R$ 5.757,00 (cinco mil setecentos e 

cinquenta e sete reais).

Ao Setor competente para providências cabíveis.

INDEPENDÊNCIA/CE, 05 DE DEZEMBRO de 2019.

Atenciosamente,

TACIANA PEDROSA VIEIRA
Chefe de Gabinete

Rua do Cruzeiro, 244 - Centro, Independência/CE - CEP: 63640-000
CNPJ: 07.982.028/0001-10

Tel.: [88] 3675.1914



INDEPENDENCE
P R E F E I T U R A

Terra de todos nós

ESTADO DO CEARÁ 
PAÇO MUNICIPAL DEPUTADO ALCEU VIEIRA COUTINHO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO

A Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de 
INDEPENDÊNCIA/CE, em cumprimento à ratificação procedida pelo ORDENADOR 
(A) DO GABINETE DO PREFEITO de Independência- CE, faz publicar o extrato 
resumido do processo de Adesão a Ata de Registro de Preços n° ST-PP008/ 19-SRP, de 19 
de setembro de 2019, da SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SCO  AL 
DO MUNICÍPIO DE INDEPENDÊNCIA, decorrente do PREGÃO PRESENCIAL 
ST-PP008/19-SRP, de 14 de agosto de 2019. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO GABINETE DO 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE INDEPENDÊNCIA/CE. FAVORECIDO: A N 
VASCONCELOS JUNIOR, pelo Valor Global de R$ 5.757,00 (cinco mil setecentos e 
cinquenta e sete reais); PRAZO DE VIGÊNCIA: da data de assinatura até 31 de 
dezembro de 2019.

INDEPENDÊNCIA/CE, 05 DE DEZEMBRO DE 2019.

_ )  JULIANA LOIOLA BARROS
Presidente da Comissão de Licitação

Rua do Cruzeiro, 244 - Centro, Independência/CE - CEP: 63640-000
CNPJ: 07.982.028/0001-10

Tel.: [88] 3675.1914



INDEPENDENCIA
P R E F E I T U R A

Terra de todos nós

ESTADO DO CEARÁ 
PAÇO MUNICIPAL DEPUTADO ALCEU VIEIRA COUTINHO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

CERTIDÃO DE DIVULGAÇÃO 
DO EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO

A Chefe de Gabinete do Município de Independência, em atendimento a Lei 
Orgânica Municipal, e em observância ao Princípio da Publicidade dos atos 
administrativos, CERTIFICA que o Extrato do Termo de Ratificação da Adesão ao 
Registro de Preços n° GP-ARP001/19, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO GABINETE DO 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE INDEPENDÊNCIA/CE, foi afixado no 
Flanelógrafo desta Prefeitura Municipal em 05 de dezembro de 2019.

INDEPENDÊNCIA/CE, 05 DE DEZEMBRO DE 2019.

TACIANÀ PEDROSA VIEIRA
Chefe de Gabinete

Rua do Cruzeiro, 244 - Centro, Independência/CE - CEP: 63640-000
CNPJ: 07.982.028/0001-10

Tel.: [88] 3675.1914


